戸 児 青 第 ８ ２ １ 号

令 和 元 年 ９ 月 ２ 日

 放課後子ども教室登録児童保護者  各位

児 童 青 少 年 課 長

熱中症事故防止のための放課後子ども教室における対応について（通知）

日頃からの放課後子ども教室事業への御理解、御協力に厚くお礼申し上げます。

さて、今夏も猛暑日が多く、学校における熱中症事故の防止については、夏季休業中の課外活

動を中止にするなど、熱中症予防に係る活動方針が示されているところです。

つきましては、放課後子ども教室においても、熱中症予防に係る小・中学校の活動方針に基づ

き、開催可否及び活動場所について下記のとおり判断、対応することとします。開催の中止や中

断については、学校情報配信アプリで通知いたしますので、保護者の皆様におかれましては、御

確認くださいますようお願いいたします。（追加登録の方については、アプリへの登録が間に合わ

ない場合がありますので、その際は、電話にてお知らせいたします。）

記

活動方針（「熱中症予防に係る小・中学校の活動方針について」より抜粋）

（１）「戸田市気象情報」（http://www.micosfit.jp/toda-city/）において気温が 35 度以上となる時間帯は、

屋外活動（体育館等の冷房が効いていない場所での活動を含む。）を行わない。

（２）気温が 35 度未満となる場合であっても、湿度が高い場合や日差しが強い場合には、活動内容を変更

する等十分な対策を行う。

（３）活動前及び活動中においては気温等の気候条件に十分に注意を払い、特に気温が 35 度以上となった

場合等には直ちに活動を中止し、屋内の冷房の効いている部屋に早めに移動するなどの適切な対応を取る。

具体的な対応

戸田市気象情報内「ＪＷＡポイント予測」開催当日朝 7 時の更新情報において、放課後子ども教室開催時間であ

る 14 時～17 時の間に気温が 35℃以上となる予報が出ている場合、屋外活動及び体育館等の冷房が効いていない

場所での活動を行わない。

■参加児童全員が活動できる冷房のある環境がある学校

（戸田第二、新曽、美谷本、戸田東、戸田南、笹目東、美女木、芦原）

…冷房のある環境のみで活動する。

※冷房のある環境がある学校についても、気候や学校行事の都合により開催を中止する場合があります。

■参加児童全員が活動できる冷房のある環境がない学校

（戸田第一、笹目、喜沢、新曽北）

…開催を中止し、午前 9 時 30 分までに登録児童保護者へ学校情報配信アプリで通知

※中止した場合、児童は放課後帰宅します。

※活動中に 35 度以上となった場合は、活動を中断することがあります。その場合、なるべく早いお迎えを学校

情報配信アプリで依頼いたします。（参加児童はお迎えまで室内で待機します。）

【担当】児童青少年課 放課後こども担当

                     【電話】048-441-1800（内線 689）